
-? 

2244 Dziennik Ustąw. Poz. 963. Nr. 109. 

968. 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 12 grudnia 1934 r. 

w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta 
Rze:czypospolitej z ania 24 październih:a 1934 r. o ul­
gach w spł"cie długów posiadaczy gospodarstw wiej­
skich ora z rolniczych przedsiębiorstw i instytucyj w 

bankach państwowych. 

Na podstawie art. l, 2, 3, 4, 6 i 8 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paź ' 
dzie rn ika 1934 r. o ulgach w spłacie długó'V posiada· 
czy gospodar'ltw w Iejskich oraz rolniczych przedsię ­
biors tw i instytucY1 w b ankach państwowych (Dz. U. 
R. P. Nr. 94, poz. 839), zarządzam co następuje: 

I. Państwowy Bank Rolny. 

§ 1. Kapitał zakładowy Państwowego Banku 
Rolnego, wynoszący w myśl art. 4 ustawy z dnia 
10 czerwca 1921 r. w przedmiocie utworzenia Pań­
stwowego Banku Rolnego (Dz. U. R. P. z 1932 r. 
Nr. 11 7, poz. 966) 130 miljonów złotych, zmniejsza się 
z dniem 31 grudnia 1934 r. o 30 miljonów złotych, t. j. 
do wysokości 100 miljonów złotych. 

§ 2. Z dniem 31 grudnia 1934 t. uruc~amia się 
w Państwowym Banku Rolnym Fundusz Oddłużenia, 
przewidziany wart. 1 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o ul­
gach w spłacie długów posiadaczy gospodarstw wiej­
skich, oraz rolniczych przedsiębiorstw i instytucyj w 
bankach pallstwowych (Dz . U. R. P. Nr. 94, poz. 839); 
fundusz ten stanowić będ zie własność Banku i będzie 
uwidoczniony w jego bilansie. 

§ 3. Na Fundusz Oddłużenia w Państwowym 
Banku Rolnym przekazuje s ię : 

1) sumę 35.599.895,04 zł z lokat Skarbu Pań­
stwa w Państwowym Banku Rolnym oraz pochodzą­
ce od tej sumy należności w wysokości 1.166.057 zł 
05 gr , 

2) listy zastawne i obligacje mel joracyjne Pań­
stwowego Banku Rolnego, stanowiące własność Skar­
bu Państwa wartości nominalnej 18.000.000 zł oraz 
pochodzące od nich należności w wysokości 4.234.047 
zł 91 gr, 

3) sumę 30.000.000 zł, o którą został zmniejszo­
ny k a pitał zakładowy Państwowego Banku Rolnego, 
zgodnie z § 1 rozporządzenia niniejszego, 

4) sumę 3.500.000 zł ze specjalnych rezerw 
Państwowego Banku Rolnego. 

§ 4. Upow<:żnia się Państwowy Bank Rolny do 
zastosowania wobec dłużników Banku, na rachunek 
Funduszu Oddłużenia, ulg następujących: 

1) w zakresie kredytu długoterminowego w li­
stach zastawnych z tern, że ulgi przewidziane poni· 
żej, z wyjątkiem ulg wymienionych w pkt. d paragra­
fu nin:e;szego, odnosić się będą do gospodarstw ka­
te gorji A w rozumieniu rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o kon-

wersji i uporządkowaniu długów rolniczych (Dz. U. 
R. P. Nr. 94, poz. 841), oraz do gospodarstw powsta­
łych z parcelacji bez względu na obszar: 

a) umorzenia tej części nieumorzonego kapita­
łu pożyczek według stanu na 1 stycznia . 

. 1933 r., która stanowi nadwyżkę ponad 50 % 
przyjętego przy udzielaniu pożyczki szacun­
ku obciążonych nieruchomości, z tern, że w 
stosunku do dłużników, których nierucho­
mości znajdu j ą się pod egzekucją lub którzy 
oprócz gruntów, obciążonych pożyczkami w 
listach zastawnych, posiadają jeszcze inne 
grunty, umorzenie w całości lub części wy­
żej wymienionej nadwyżki nieumorzonego 
kapitału pozostawia się uznaniu Państwo­
wego Banku Rolnego; 

b) umorzenia według uznania Państwowego 
Banku Rolnego, całości lub części poszcze­
gólnych rat wraz z dodatkiem administra­
cyjnym, poczynając od raty płatnej 1 paź­
dziernika 1934 r. w stosunku do dłużników, 
których gospodarstwa zostały dotknięte 
klęską powodzi w 1934 r.; 

c) umorzenia według uznania Państwowego 
Banku Rolnego w granicach do 20 % nieu­
morzonego kapitału według stanu na dzieli 
1 stycznia 1935 r. w stosunku do dłużników, 
którzy przekazali listy zastawne, opiewają­
ce na złote w złocie płatne według równo­
wartości 9/31 grama czystego złota za 1 zło­
tego w złocie, na poczet ceny kupna ziemi 
po kursie nie wyższym niż 100 złotych za 100 
złotych w złocie wartości imiennej; 

d) obniżenia oprocentowania w · czterech ko­
lejnych ratach amortyzacyjnych o 1 X % 
rocznie, poczynając od raty płatnej 1 paź­
dziernika 1934 r., wypłaconych do dnia wej­
ścia w życie rozporządzenia niniejszego po,. 
życzek, ciążących na nieruchomościach pow~ 
stałych z parcelacji, oraz na innych, któ­
rych obszar obciążony pożyczką nie prze­
kracza 100 ha; 

2) w zakresie kredytu długoterminowego W 
obligacjach meljoracyjnych Państwowego Banku Rol­
nego: 

a) umorzenia tych c~ęści pożyczek w obliga­
cjach meljoracyjnych, wypłaconych przed 
dniem 1 lipca 1932 r., co do których Pań­
stwowy Bank Rolny stwierdzi, że te części 
pożyczek zużyte były na: 
1) budowę odpływów, .z wyjątkiem poży­

czek udzielonych na przebudowę i budo­
wę gospodarstw rybnych, 

2) zmeljorowanie gruntów włączonych przy­
musowo do obszaru spółek wodnych w 
tych przypadkach, gdy włączenie taki,;! 
nie podniosło wartości gospodarstwa, 

3) zmeljorowanie gruntów, na których urzą­
dzenia meljoracyjne, w dniu wejścia w 
życie niniejszego rozporządzenia, źle 
działają z przyczyn niezależnych od dłuż­
ników; 

b) umorzenia części pożyczek w obligacjach 
meljoracyjnych w wysokości określonej 



Nr. 109. Dziennik Ustaw . Poz. 968. 2245 

przez Państwowy Bank Rolny, wypłaconych 
przed dniem 1 lipca 1932 r ., które zużyte zo­
stały na zmeljorow anie gruntów, obciążo­
nych oprócz pożyczek meljoracy jnych i inne­
mi ; pożyczkami Państwowego Banku R olne­
go, o ile łączne obciążenie przekracza 100 % 
szacunku, ustalonego przez Bank przy 
udzielaniu pożyczek, z tern, że w przypadku 
nieustalenia t ego szacunku przy udzielaniu 
pożyczek, . stosowane będą normy szacun­
kowe obowiązujące Bank w dniu przyznania 
pożyczki meljoracyjnej i 

c) 'umorzenia w 10% -tach kapitału pożycz e k w 
obligacjach meljoracyjnych, wypłaconych 
przed . dniem 1 lipca 1932 r. z te rn, że pro­
cent powyższy będzie liczony również i od 
kapitału, który pozostanie po ewentualnem 

. zastosowaniu ulg; . przewidzianych powyżej 
(lit: a) i b))j 

d) obniżenia oprocentowania w czterech kolej­
nych ratach amortyzacyjnych o 1 Y:! % rocz­
nie poczynając od raty październikowej 
1934 r . pożyczek w obligacjach meljoracyj­
nych wypłaconych do dnia wej,ścia w życie 
rozporządzenia niniejszego i 

e) umorzenia według uznania Państwowego 
Banku Rolnego w całości lub części poszcze­
gólnych rat wraz z dodatkiem administra­
cyjnym, poczynając od raty płatnej l-go paż­
dziernika 1934 r., w stosunku do dłużników, 
których gospodarstwa zostały dotknięte 
klęską powodzi z 1934 r. i 

3) w zakresie należności z tytułu reszty ceny 
kupna gruntów z majątków własnych Państwowego 
Banku Rolnego ~ częściowego lub całkowitego umo­
rzenia wszelkich zaległych należności, stosowania 
obniżenia oprocentowania oraz, w poszczególnych 
przypadkach, częściowego umorzenia kapitału we­
dług zasad zatwierdzonych na wniosek Prezesa Ban­
ku przez Ministra Skarbu; 

4) w zakresie kredytu krótkoterminowego -
stosowania obniżenia oprocentowania oraz innych 
ulg i umorzeń . według zasad, za twierdzonych na wnio­
sek Prezesa Banku przez Ministra Skarbu. 

§ 5. Wysokość sum, przeznaczonych na ulgi 
przewidziane w poszczególnych punktach § 4 ozna­
czy Minister Skarbu na podstawie przedstawionych 
przez Prezesa Banku ' planów oddłużenia, ' ze wskaza­
niem sposobu dysponowania sumami przekazanemi 
na Fundusz Oddłużenia. 

Plany te powinny obejmować rówmez sumy 
przeznaczone na obniżenie cen sprzedawanych przez 
Bank działek z parcelacji własnych majątków w kwo­
cie nie wyższej jednak, niż 3.000.000 zł. 

Na wniosek Prezesa Banku Minister Skarbu 
może w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform 
Rolnych udzielać dalszych ulg, nieprzewidzianych w 
rozporządzeniu niniejszem. 

Minister Skarbu oznaczy, na wniosek Prezesa 
Banku, sposób zużycia sum, pozostałych po wykona­
niu planów oddłużenia. 

§ 6. Upoważnia się Państwowy Ban'k Rolny: 
1) do odraczania terminów płatności i rozkłada­

nia na raty zaległości powstałych przed dniem 1 lip­
ca 1934 r. z tytułu pożyczek w listach żastawnych, 
jak również do konwertowania tych zaległości na do­
datkowe długoterminowe amortyzacyjne pożyczki go­
tówkowe z okresem umorzenia nieprzekraczającym 
40 lat, licząc od dnia 1 stycznia 1938 r. przy oprocen­
towaniu 4 ~ % w stosunku rocznymi 

2) do odraczania terminów płatności i rozkłada­
nia na ra ty zaległości powstałych przed dniem 1 lip­
ca 1934 roku z tytułu reszty ceny sprzedaży gruntów 
z majątków własnych Banku, jak również do konwer­
towania tych zaległości na dodatkowe długotermino­
we amortyzacyjne pożyczki gotówkowe z okresem 
umorzenia nie przekraczającym 40 lat, licząc od dnia 
1 stycznia 1938 r. przy oprocentowaniu 4 Y:! % 
roczniej 

3) do odraczania terminów płatności i rozkła­
dania na raty zaległości powstałych przed dniem 
1 lipca 1934 roku z tytułu k redytów, udzielonych w 
obligacjach meljoracyjnych, jak również do konwer­
towania tych zaległości na dodatkowe długotermino­
we pożyczki amortyzacyjne gotówkowe z okresem 
umorzenia nieprzekraczającym 30 lat, licząc od dnia 
L stycznia 1938 r. przy oprocentowaniu 4% % w sto­
sunku rącznym. 

Zasady ulg przewidzianych w paragrafie niniej­
szym ustali na wniosek Prezesa Państwowego Banku 
Rolnego Minister Skarbu. 

§ 7. Od zale gło ś ci, wymienionych w § 6 odra~ 
czanych lub rozkładanych systemem nieamortyzacyj­
nym nie będą pobierane odsetl. i za okres czasu od 
dnia 1 lipca 1934 r. aż do w yznaczonych przez Bank 
ter~inów płatności tych zaległości. 

Od zaległości wymie nionych w § 6 skonwerto­
wanych na pożyczki amor tyzacyjne gotówkowe, nie' 
będą pobierane odsetki za czas od l lipca 1934 r. do 
dnia 1 stycznia 1938 r. 

§ 8. Od pożycże k konwersyjnych wymienio­
nych w § 6 Państwowy Bank Rolny ma prawo pobie­
rać odse tki zwłoki w wysokoś ci i na w arunkach, jak 
przy pożyczkach udzielanych przez Bank w listach 
zastawnych lub w obligacjach. 

§ 9. Z~ czynnoś ci, zwi ąz ane z udzieleniem ul6 
przewidzianych w rozporządze niu niniejszem, Pań: 
stwowy Bank Rolny ma. prawo pobie rać opłaty, któ­
rych wysokość ustali Minister Skarbu. 

Ponadto dłużnicy obowiązani są zwrócić Ban­
kowi zapłacone za nich przez Bank opłaty pisarzy 
hipotecznych. 

II.. Bank Gospodarstwa Krajowego. 

§ 10. Z dniem 31 grudnia 1934 r . uruchamia się 
w Banku Gospodarstwa Krajowego Fundusz Oddłu­
żenia, przewidziany art. 1 rozporządzenia P rezyden­
ta R zeczypospolitej z dn ia 24 pażdziernika 1934 r. 
o ulgach w spłacie d ługów posiadaczy gospoda rstw 
wiejskich, oraz roln icz ych prz ed si ębiors tw i ins ty tu­
cyj w bankach państwowych (Dz. U. R . P. Nr. 94, 



2246 Dziennik Ustaw. Poz. 968 i IJó9, Nr. 109. 

poz. 839); fundusz ten stanowić będzie własność 
Banku i będzie uwidoczniony w jego bilansie. 

§ 11. Na Fundusz Oddłużenia w Banku Gospo­
darstwa Krajowego przekazuje się: 
1) ze specjalnej waloryzacyjnej re-

zerwy Banku Gospodarstwa 
Krajowego sumę . 

2) z innych rezerw Banku Gospo-
darstwa Kra jowego sumę , 

3) z lokaty Skarbu Państwa w 
Banku Gospodarstwa Kr~jowe-
go z Pańs twowego Funduszu 
Kredytowego "F" . . 

4) lokaty Skarbu Państwa z fun­
duszów obrotowych na sumę 

5) oraz inne sumy, które na wnio­
sek Prezesa Banku Gospodar-
stwa Krajowego Minister Skar-
bu prZeznaczy na Fundusz Od-
dłużenia. 

zł 1.733.000,-

" 
5.5QO.OOO,-

" 
4.000.000,-

" 28.613.237,65 

§ 12. Upoważnia się Bank Gospodarstwa Kra­
jowego do zastosowania wobec dłużników Banku na 
rachunek Funduszu Oddłużenia ulg następujących: 

1) ~ zakresie kredytu długoterminowego: . 
a) umorzenia przedwojennych pożyczek wło­

ściań skich b. Polskiego Banku Krajowego we 
Lwowie, 

b) umorzenia pożyczek udzielonych rolnikom 
na odbudowę zniszczeń wojennych przez b. 
Galicyjski Wojenny Zakład Kredytowy i b, 
Państwowy Bank Odbudowy: 

całkowitego - w stosunku do gospo­
darstw o obszarze nie przekraczającym 
50 ha, oraz 

częściowego lub całl{owitego, przy­
znawanego indywidualnie - w stosunku 
do gospodarstwo obszarze ponad 50 ha, 

c) umorzenia w poszczególnych przypadkach 
części lub całości odsetek zwłoki z dodat­
kiem administracyjnym od zaległych rat kre­
dytu długoterminowego, 

d) umorzenia części lub całości poszczególnych 
rat wraz z dodatkiem administracyjnym, 
poczynając od raty płatnej 1 lipca 1934 r., 
w stosunku do dłużników, których gospodar­
stwa zostały dotknięte klęską powodzi w 
1934 rokUj 

2) w zakresie kredytu krótkoterminowego -
przez stosowanie obniżenia oprocentowania oraz in­
nych ulg i umorzeń. 

Zasady udzielania ulg i umorzeń przewidzianych 
w paragrafie niniejszym ustali na wniosek Prezesa 
Banku Minister Skarbu. 

§ 13. Wysokość sum przeznaczonych na ulgi 
przewidziane w poszczególnych punktach § 12 ozna­
czy Minister Skarbu na podstawie przedstawionych 
przez Prezesa Banku planów oddłużenia, ze wskaza­
niem sposobu dysponowania sumami przekazanemi 
na Fundusz Oddłużenia. 

Na wniosek Prezesa Banku Minister Skarbu 
może udzielić dalszych ulg nieprzewidzianych rozpo-
rza.dzeniem niniejszem. ' 

Minister Skarbu oznaczy na wniosek Prezesa 
Banku sposób zużycia sum pozostałych po wykona-
niu planów oddłużenia. ' 

§ 14. Upoważnia się Bank Gospodarstwa Kra­
jowego do odraczania i rozkładania na raty na zasa­
dach określonych na wniosek Prezesa Banku przez 
Ministra Skarbu zaległości powstałych przed dniem ' 
1 lipca 1934 roku z tytułu pożyczek w listach Za­
stawnych, jak również do konwertowania tych za­
ległości na dodatkowe długoterminowe amortyzacyj­
ne pożyczki gotówkowe z okresem umorzenia nie­
przekraczającym 40 lat, licząc od dnia 1 stycznia 1938 
roku przy oprocentowaniu 4 Yz % w stosunku rocz­
nym. 

§ 15. Od pożyczek konwersyjnych, wymienio­
nych w § 14 Bank Gospodarstwa Krajowego ma pra­
wo pobierać odsetki zwłoki w wysokości i na warun­
kach, jak przy pożyczkach udzielanych przez Bank 
w listach zastawnych. 

§ 16. Za czynności związane z udzieleniem ulg 
przewidzianych w rozporządzeniu niniejszem Bank 
Gospodarstwa Krajowego ma prawo pobierać opłaty, 
których wysokość ustali Minister Skarbu. 

Ponadto dłużnicy obowiązani są zwrócić Ban­
kowi wypłacone za nich przez Bank opłaty pisarzy 
hipotecznych, 

§ 17. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki 

969. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAWIEDLIWOśCI 

z dnia. 17 grudnia 1934 r. 

O opłatach sądowych, notarjalnych i pisarzy hipo­
tecznych, za czynności, związane z działalno~cią 

Banku Akceptacyjnego. 

Na podstawie art. 15 ustawy z' dnia 24 marca 
1933 r. o ułatwieniach dla instytucyj kredytowych, 
przyznających dłużnikom ulgi w zakresie wierzytel­
ności rolniczych, w brzmieniu ustalonem w obwie­
szczeniu Ministra Skarbu z dnia 1 grudnia 1934 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 109, poz. 973) zarządzam co nastę­
puje: 

§ 1. Wypisy, odpisy, zaświadczenia, wyciągi 
i inne dokumenty, wydawane przez sądy dla zreali­
zowania celów, objętych ustawą z dnia 24 marca 
1933 r. o ułatwieniach dla instytucyj kredytowych, 
przyznających dłużnikom ulgi w zakresie wierzytel­
ności rolniczych, w brzmieniu ustalonem w obwie­
szczeniu Ministra Skarbu z dnia 1 grudnia 1934 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 109, poz. 973) - wolne są od opłat 
sądowy~h i hipotecznych. 

Wszelkie wnioski i wpisy hipoteczne, mające 
na celu zabezpieczenie wierzytelności, objętych ukła­
dami, przewidzianemi wart. 1 ustawy powołanej 
w ustępie 1 . oprzedzającym, jak również mające na 


